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Formanden orienterer 
kære brødre

Tusind tak for valget som formand på generalforsamlingen den 07. februar 2017. 
Det glæder mig meget, og jeg vil gøre mit bedste for at føre det arbejde videre, som 
vores nu afgåede formand Johannes Lund nielsen har stået i spidsen for igennem de  
seneste mange år. endnu engang tusind tak for indsatsen … Johannes. 
referatet fra generalforsamlingen kan du læse på vores hjemmeside. Jeg er også glad 
for at kunne byde Peter Ib Petersen velkommen som nyt bestyrelsesmedlem, klar til at 
gøre en god indsats i bestyrelsesarbejdet. også velkommen til vores nye 1. suppleant 
Morten Gommesen, vores 2. suppleant rickey Johnsen, samt vores genvalgte revisorer, 
ole Hedegaard nielsen og arne Jensen. Jeg er også meget glad for, at vi i enighed blev 
konstitueret som ny bestyrelse dagen efter generalforsamlingen på vores første bestyr-
elsesmøde den 08. februar 2017. Her blev vort hidtidige bestyrelsesmedlem, Peer e. H. 
Petersen, enstemmigt valg som ny næstformand. Det er jeg rigtig glad for, også fordi 
vi på den måde får udnyttet Peers erfaring og kompetencer endnu bedre. Du kan finde 
kontaktinformation på alle bestyrelsesmedlemmer på side 2 i dette nr. af broder nyt. 
Jeg føler, at vi har fået en stærk bestyrelse, og vi er allerede godt i gang med at gennem-
føre årets aktiviteter og planlægning af de næste. begge dele kan du læse meget mere 
om inde i bladet.

I bestyrelsen har vi igangsat en drøftelse af vores fælles værdier, formålet med vores 
arbejde og visionerne for vores fælles, fremadrettede indsats. alt ud fra vores kendte 
motto: ”MeD GUD For konGe oG FÆDreLanD”, og ud fra de overordnede 
formål med vort Forsvarsbrødreselskab, som I kender. Det grundlæggende rører vi ikke 
ved. Men vi erkender et dybtfølt behov for at genoplive samtalerne omkring vore fælles 
danske værdier, formålet med vores virke som Forsvarsbrødre, og hvordan vi gentæn-
ker og revitaliser vores fælles vision. 
Det gør vi, fordi vi har et behov for at forny os og skabe grundlag for rekruttering af 
nye og flere medlemmer, så vi ikke alene forbliver et godt Forsvarsbrødreselskab, men 
søger at blive endnu bedre. vi ønsker naturligvis også at inddrage alle medlemmerne 
i denne proces. Det gør vi, når vi har nogle mere konkrete forslag på plads, og som vi 
meget gerne vil drøfte med jer og høre jeres kommentarer og forslag til. Det vender vi 
stærkt tilbage til, og hvis denne korte klumme har sat tanker i gang hos dig, er du meget 
velkommen til at sende dem til mig eller de øvrige medlemmer i bestyrelsen. så tager vi 
dem med allerede nu.

Til slut vil jeg gerne opfordre dig til at deltage aktivt i vore mange aktiviteter, som du 
kan læse mere om inde i bladet. 

Med broderlig hilsen
Formand, Erik Schwensen

Fredericia 75 92 02 11
Middelfart 64 41 11 89
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Kranselægning

 d e n 15. j u n i  o g 30. j u n i  2017
På Valdemarsdagen torsdag den 15. juni 2017, kl. 0900 – lægger Forsvarsbrødrene 
”Hærens krans” ved mindesmærket for 1864-krigen på sct. Michaelis kirkegård. alle 
er velkommen til at deltage i højtideligheden, hvor vi også inviterer soldaterforeningerne 
med deres faner.
Den 30. juni 2017, kl. 1000 – lægger Forsvarsbrødrene ”Hærens krans” på Peder 
andersens gravsted på Hyby Fælles. alle er velkommen til at deltage i højtideligheden, 
hvor vi også inviterer soldater-foreningerne med deres faner.

Egeskov Turistfart
Forskellige former for buskørsel med 
minibusser fra 16 og 25 siddepladser og 
turistbusser fra 35 til 58 siddepladser 

V/ Jørgen Skou Larsen & Allan Skou Jensen
Tlf. 75 95 70 07 · Fax 75 95 73 20
mail@egeskovturist.dk · www.egeskovturist.dk

FREDERICIA  FREDERICIA  FREDERICIA 

 4.  m a j h ø j t i d e l i g h e d e r n e 2017 
I indbydes hermed til at deltage med jeres faner i 4. maj mindehøjtidelighed ved Monumentet ved 
Fredericia banegård og det efterfølgende fakkeltog til Fredericia rådhus.
Aftenens program er i hovedtræk som følger:
Kl. 1830 Fredericia Postorkester giver koncert
Kl. 1900 samlet indmarch fra vesterbrogade bag monumentet under kommando af kaptajn søren  
 stig Petersen. opstilling efter anvisning på begge sider af monumentet.
Kl. 1905 Mindehøjtideligheden starter
 • Velkomst
 • Frihedsbudskabet afspilles
 • Sang - En vinter lang og mørk og hård…
 • Tale ved bankdirektør Søren Andersen, Danske Bank
 • Navnene på de faldne i kampen for friheden i Fredericia oplæses.
 • Kranslægning
 • Sang Altid Frejdig…
Kl. ca. 1940 Fakkeloptog til Fredericia rådhus
Kl. ca. 2000 ankomst til rådhuset – fanerne tildækkes/rulles ammen. Herefter i rådhus forhallen:
 • Borgmesteren byder velkommen
 • Byrådsmedlem Pernelle Jensen taler
 • Sang – En lærke letted…
 • Borgmesteren indleder overrækkelsen af ”Arlette Andersens Frihedspris. Kathrine  
    synger: ”Hymn to fridom”
 • Vinderprojektet læses op navnene på nr. 2 og 3 bekendtgøres.
 • Priserne overrækkes
arrangementet afsluttes med servering af et let traktement.
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sTaFeT FOr liVeT
lørdag den 20. og søndag den 21. maj 2017

”Stafet for Livet” er et velgørenhedsarrangement til støtte for Kræftens 
Bekæmpelse. Det afvikles på stadion ved Erritsø Fællesskole, Erritsø Bygade 15, 
DK-7000 Fredericia. Vi har i bestyrelsen besluttet, at vi igen i år vil støtte den gode 
sag og har oprettet et hold med navnet:
     ”Forsvarsbrødrene”
Alle kan deltage, det koster kr. 100 pr. deltager, kr. 50 for børn. 
Vi vil samtidig gøre os synlige på pladsen med vores telt og banner for at styrke 
kendskabet til forsvarsbrødrene og i muligt omfang modtage indmeldelser fra 
potentielle nye medlemmer. Samtidigt bruger vi teltet som opholds- og hyggerum 
for os, når vi ikke. Arrangementet foregår ved, at der vandres eller løbes rundt om 
grønsværen i 24 timer i træk.
Det hele starter lørdag formiddag kl. 1000 og slutter søndag kl. 1000. 
Der skal hele tiden være mindst 1 deltager på banen, men der må gerne være flere.
Du kan få mange flere informationer om arrangementet ved at gå ind på hjemmes-
iden www.stafetforlivet.dk. Ønsker du at deltage skal du klikke på “Find en Stafet 
nær dig”, og under region Syddanmark klikke på ”Fredericia”. Klik herefter på 
”Tilmeldte hold”, og under tilmeldte hold, klik på ”De Danske Forsvarsbrødre for 
Fredericia og Omegn”. Klik herefter på ”Deltag på vores hold”, og følg vejled-
ningen. Det er absolut ingen betingelse, at du/I skal være med i alle 24 timer, men 
vi vil gerne vide i hvilke tidsrum du/I ønsker at deltage. Send derfor en mail til 
schwensen@dfb-fredericia.dk med angivelse af, i hvilke tidsrum I ønsker at deltage, 
så vi kan få lavet en oversigt, der dækker hele døgnet.
Inviter gerne familie, venner og bekendte til at deltage på ”vores” hold. Donationer 
er også meget velkomne og et godt alternativ, hvis du/I ikke kan deltage.
Er der problemer med tilmeldingen. Eller spørgsmål til arrangementet er i velkom-
men til at kontakte mig enten på mail schwensen@dfb-fredericia.dk eller på tlf. 
2076 0769.

Mbh. Erik Schwensen

Vejlevej 34 · Fredericia

Vestbyens
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Johannes fortælling:

Mine 15 år soM forMand

for
De Danske Forsvarsbrødre for Fredericia og Omegn

I sidste nummer af Broder Nyt truede jeg jo med, at jeg denne gang ville bruge lidt spaltep-
lads på at fortælle lidt om mine 15 fantastiske år som formand for vort Selskab.
Lad mig med det samme slå fast, det har været 15 fantastiske år, som jeg er meget taknem-
lig og ydmyg over, at have fået lov til at opleve, og hvor jeg kan se tilbage på 99,9% gode 
oplevelser.
Det hele startede i det små for 16 år siden, hvor navnkundige næstformand Johan Pedersen og 
Jens Chr. Gade foreslog at opstille mig til valg til bestyrelsen med henblik på at lade general-
forsamlingen vælge mig som formand når Willy Kollerup engang ville stoppe.

Først i 2001 sagde jeg ja, og blev valgt ind og senere på et bestyrelsesmøde blev konstitueret 
som næstformand, indtil jeg i 2002 blev valgt som formand. I 2001 kom vi to nye mand ind i 
bestyrelsen, Leif Nielsen og jeg, til afløsning for netop Johan Pedersen og Jens Gade.
Nu kommer vi så til det vanskelige, for hvad skal jeg nævne af alle de gode oplevelser jeg har 
haft.
Jeg vil starte med 6. juli 2001. Alle forberedelserne hertil havde Willy selvfølgelig stået i 
spidsen for. 6. juli om morgen efter saluteringen kom Willy imidlertid hen til mig og med-
delte: ”Du må køre arrangementet under processionen, jeg kan ikke gå med grundet smerter 
i min fod. Baggrunden var, at Willy i april måned var blevet kørt over sin ene fod af en 
brandbil, da de kom hjem fra en udrykning. Det medførte en hospitalsindlæggelse med et 
kompliceret brud på foden.
Trods udfordringerne fik vi overstået processionen, og Willy tog over igen til frokosten, der jo 
den gang foregik på det navnkundige ”Hybylund”.

2002 – det var det år, hvor vi havde en fantastisk udflugt til Kastellet i København efterfulgt 
af en bytur i den indre by. Det var den gang vi kørte med Taulov Turistfart med Arthur som 
chauffør.
2003 – det var det år hvor Hybylund blev lukket, og hvor jeg var glad for jeg ikke var på valg, 
for så havde min formandsperiode været kort. Vores generalforsamling havde vi nemlig for-
lagt til cafeteriet på Bülows Kaserne, det var måske hvad det var, hvis vi så ikke også havde 
ændret menuen til Gule Ærter. Grunden hertil var, at torskepriserne var på en sådan him-
melflugt, at vi skulle have haft en kuvertpris på ca. 250 kr. for at få det til nogenlunde at løbe 
rundt, men det var bestemt ikke noget vi fik ros for, og som en naturlig ting, må formanden jo 
stå på mål for beslutningerne.
2003 var også året, hvor De Danske Forsvarsbrødre for Fredericia og Omegn, sammen 
med Fredericia Kommune fik oprettet 4. maj Komiteen, der efterfølgende har fået udviklet 
mindehøjtideligheden 4. maj fra, at der dengang højst var 50 deltagere ved en meget kort 
mindehøjtidelighed ved Banegården til, at der i dag er ca. 400 deltagere i højtideligheden ved 
Banegården med efterfølgende fakkeltog og mindegudstjeneste. 

Så vil jeg springe til den 24. februar 2005 – det var datoen, hvor vores Selskab fyldte 125 
år. På dagen blev der afholdt en reception i Gl. Hovedvagt. Receptionen var dog lige ved at 
”drukne” i et formidabelt snevejr.
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Den 26. februar blev der afholdt en fantastisk jubilæumsfest i Officersmessen på Ryes 
Kaserne. Jubilæumsåret afsluttede den 15. juli, hvor flagstangen i Kastellet blev indviet og 
foræret til Fredericia Kommune. Forud for indvielsen havde Garnisonskommandanten lovet, 
så længe der en garnison i Fredericia, da at sørge for, at flaget bliver hejst om morgenen og 
nedtaget om aftenen.
Den 16. juli 2005 var Fredericia vært for De Danske Forsvarsbrødres 100 års jubilæum. Forud 
var gået næsten 2 års planlægning, hvor jeg deltog i planlægningsgruppen som lokal ”anker-
mand”. I markeringen deltog bl.a. Hans Kongelige Højhed Prins Henrik, Hendes Majestæt 
Dronningen havde også givet tilsagn om at deltage, men måtte desværre melde afbud få dage 
i forvejen på grund af sygdom.
Så når vi frem til den 6. juli 2008, hvor Landsoldaten havde 150 års jubilæum, en marker-
ing der affødte en fantastisk bog skrevet af vores mangeårige bestyrelsesmedlem og forfatter 
Anders Engelbrecht og cand. Mag Ulla Qvortrup. 
Vi havde i anledningen fået en ny fanedug, fremstillet i det fineste silke, og velvilligt sponsor-
eret af Nordea Fonden. Fanen blev indviet på Landsoldatpladsen af Hans Excellence Ingolf 
Greve af Rosenborg, Regimentschef oberst Ib Johannes Bager og undertegnede.
Vi havde til dagen afsendt indbydelse til Hendes Majestæt Dronningen og Hans Kongelige 
Højhed Prinsgemalen. Vi fik desværre et afbud, men Regentparret besøgte Fredericia den 5. 
juni samme år i forbindelse med deres sommertogt. Forud for dette besøg havde jeg på op-
fordring fra borgmesteren fornøjelsen at deltage i planlægningsgruppen, hvilket bl.a. afledte et 
inviteret besøg til reception på Kongeskibet Dannebrog.

Sådan kunne jeg blive ved, men må nok til at indskrænke mig lidt, ikke mindst af pladsmæs-
sige hensyn.
Der er dog endnu et par ting som jeg gerne vil nævne. Den ene fra den 10. marts 2013, hvor 
Forsvarsbrødrene stod for at afsløre en mindesten for de omkomne efter et flystyrt samme 
dato i 1943. Rejsningen af mindestenen var kommet i stand, ikke mindst skyldende en 
heroisk indsats fra Anders Engelbrecht og Peer Petersen. De stod for indsamlingen af alle 
oplysningerne, der efterfølgende resulterede i en lille bog skrevet af Peer. Den fantastik flotte 
mindesten blev udført af Fredericia Stenhuggeri. 

Den ultimativt største oplevelse for mig var nok den 6. juli 2014, da jeg på balkonen på Mel-
dahls Rådhus blev tildelt ”FORSVARSBRØDRENES ÆRESKORS”. Forud for overrækkelsen 
holdt vores præsident K.E. Nielsen en helt fantastisk tale for mig. Det var virkelig en stor dag.

Det var nogle af højdepunkterne fra mine 15 år som formand for De Danske Forsvarsbrødre 
for Fredericia og Omegn og 6. Juli Komiteen. Men intet af det jeg har beskrevet har været 
muligt uden opbakning fra en helt fantastisk og engageret bestyrelse. En bestyrelse, der trods 
udskiftning af nogle af medlemmerne hen ad vejen, altid har stået last og brast med deres 
formand, derfor vil jeg gerne rette en STOR TAK til tidligere, såvel som nuværende besty-
relsesmedlemmer.

Sidst men ikke mindst 

TAK TIL DE DANSKE FORSVARSBRØDE FOR FREDERICIA OG OMEGN

for at I trofast har bakket mig op i mine 15 år som jeres formand.

Med broderlig hilsen
Johannes Lund Nielsen

Formand emeritus
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Martin & Morten Jacobsen

www.pro-print.dk

• TRYKSAGER
• GRAFISK ARBEJDE
• KOPI & PRINT
• STORFORMAT PRINT

• ROLL UP
• SKILTE
• TEXTILTRYK
• KLISTERMÆRKER

Den årlige uDFlugT  
Sø n d a g d e n 11 j u n i  2017 – af g a n g k l.  0830

Vi kører fra ”bagindgangen” til banegården (Chr. WinterS Vej)

vi har i år valgt at køre til ”Gammelskov batteriet” (WW1) ved Toftlund. Tyskerne 
havde besluttet at bygge en forsvarslinje tværs over nordslesvig (nu sønderjylland), en 
lokal guide vil fortælle lidt om kanonbatteriet. efterfølgende kører vi mod Tønder luft-
skibsmuseum (WW1) også lokal guide her.  sluttelig kører vi  ”øver a grenz” og har her 
mulighed for at handle lidt i Fakta aventoft. Herefter går turen hjemover og vi forventer 
at være hjemme ved aftenstide.
Undervejs til Tønder vil vi traditionen tro gøre et stop hvor selskabet vil være vært ved 
en kop kaffe/the og en basse eller et rundstykke måske også en lille en.
ved museet er der mulighed for at indtage en frokost, som vi hver især måtte medbringe. 
Igen i år kan vi, ved at vores selskab giver et tilskud, holde prisen nede på kr. 180,00 pr. 
deltager, incl. bus, entré og en guidet tur på museet.
Tilmelding og betaling senest den 6. Juni 2017 kan ske enten til spetzler optik,  
Gothersgade 2, Fredericia eller ved at overføre beløbet til vor kasserer på konto  
nr. 0757 3223184218. Husk at angive antal, navn og udflugt. 
bindende tilmelding kan også ske til kassereren på e-mail: emouridsen@gmail.com eller 
på mobil 40191244.
Husk, der er kun 50 pladser i bussen, så tilmeldingen foregår efter ”først til mølle” prin-
cippet. vi påregner at være hjemme ved aftenstide.
vel mødt til en meget spændende dag.

Redaktøren
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Foreningen Fæstningsbyen Fredericias 
Venner arbejder for at fæstningsbyen Fre-
dericia fastholder og udvikler sin status som 
garnisonsby. Ligeledes støtter foreningen op 
om fejringen af Fredericias mærkedage.

MEDLEMSKAB AF FF VENNER
Der indbetales 50 kr. pr. år i kontingent via 
bankoverførsel til konto: 9570-11717608. 
Du udfylder indmeldelsesskema på forenin-
gens hjemmeside www.ffvenner.dk Du kan 
også betale med MobilePay 2210 4884. 
Husk at skrive dit havn og mobil nr. 
På hjemmesiden kan du også læse mere 
om foreningens virke og arrangementer 
m.m.

FÆSTNINGSBYEN 
FREDERICIAS VENNER

g r u n d l o V S S k y d n i n g

l ø r d a g  d .  1 7 .  j u n i  2 0 1 7 
i  S k y t t e h u S e t i  fu g l S a n g Sk o V b a g ri d e S k o l e n

skydningen afholdes igen i år, med velvillig hjælp fra Fredericia 
forenede borgerlige skydeselskab i skyttehuset i Fuglsang skov.  
skydningen gennemføres som de tidligere år. skydekort købes i skytte-
huset før skydningen begynder. bestyrelsen vil sørge for at der kan 
købes øl og vand. Frokosten(den medbragte mad)indtages efter  ned-
skydningen af fuglen, med efterfølgende præmieuddeling.
Det er derfor vigtigt at sidste års vindere af vandrepokaler får disse 
graveret og afleveret til skydeudvalget i velpudset stand, så de er klar til 
udlevering.

Der er indskrivning fra kl. 09.00
Skydningen forventes at starte kl. 09.30 

skydeudvalget håber at rigtig mange brødre vil møde op, og dermed 
støtte op om vores traditionelle skydninger , således at disse kan 
fortsætte med stor deltagelse og til glæde for alle.

MBH   Skydeudvalget



Runde fødselsdage og nye medlemmer  
i april  kvartal 2017
85 år: 
bent Gade olsen
Marsvænget 13 
7000 Fredericia

80 år: 
svend Thomsen
Grønkjærsvej 37 
7000 Fredericia

75 år: 
erik Haupt
Godthåbsvej 23 
7000 Fredericia

Poul Jensen 
kongensgade 105 H, st.tv
7000 Fredericia

70 år: 
Frank andersen
rypevej 87 
7480 vildbjerg

aksel eskelund Ibsen 
Mønstedsvænget 24 
7000 Fredericia

erik buhl niels W. 
Gades allé 10
7000 Fredericia

Nye medlemmer: 
ole eiler von Holck
Granbakken 15 
7000 Fredericia

søren sørensen 
Falkevej 4
7000 Fredericia

kristine egsgaard
Jyllandsgade 41,2 
7000 Fredericia
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ko rt o m tø j h u S e t i  go t h e r S g a d e

Det er nok de færreste der ved at vort fine tøjhus oprindelig blev bygget til at fungere som 
fabriksbygning til fabrikation af sukker.
Diedrich Kracke kom  fra Flensborg til Fredericia i 1830 erne.  Han fik opført bygningen på en 
grund ved havnen i Gothersgade til produktion af sukker
bygningen stod færdig i 1853 og var klar til sukkerkogning. Diedrich krackes søn nicolaj 
Christian kracke som både var købmand og sukkerkoger overtog på et tidspunkt fabrikken af 
faderen indtil tidernes ugunst gjorde at han solgte bygningen til militæret.
Militæret anvendte bygningen som depot og heraf navnet ”Tøjhus”.
Under besættelsen blev bygningen anvendt af tyskerne til opbevaring af benzin og udstyr.
I 1980 blev bygningen solgt til private investorer der restaurerede bygningen og der blev 
indrettet kontorer. 
siden er bygningen overtaget af Fredericia kommune og anvendes nu til kulturarrangementer. 

Peer Petersen



HUSK:
Få din facade og dit hus renoveret.

Se dine muligheder for støtte til  
facaderenovering fra A.P. Møller-fonden  
på vores hjemmeside - www.d-e-p.dk 

Din Enterprenør Partner A/S 
- Når projektet skal i mål!

• Jord  
• Kloak
• Anlæg 
• Brolægning
• Beton 

• Servicearbejde
• Tømrer 
• Murer
• Diamantskæring

IRIS
blomster

Lene M. Christiansen
Gothersgade 35

Dk-7000 Fredericia

FREDERICIA
STENHUGGERI
Stenhuggermester Lund

Jyllandsgade 63 (Axeltorv)
7000 Fredericia
Tlf.: 75 92 00 38 • Fax: 75 92 70 38

www.fredericia-stenhuggeri.dk
info@fredericia-stenhuggeri.dk

Tlf. 70 33 33 33
Fredericia

Tlf. 70 33 33 33
Fredericia

DK-7000 Fredericia
Tel. +45 76 20 20 20 . Fax +45 76 20 20 21

www.fredericiashipping.dk



Saml alle dine forsikringer hos GF TrekantOmrådet
GF er ikke som andre forsikringsselskaber. Vi er ejet af vores kunder,  
og derfor giver vi dig forsikring for alle pengene. Hos os er det dig, der 
får del i årets overskud – og fra 2017 får du overskudsdeling på alle 
dine forsikringer i GF.
Ring 75 92 36 55 og få et uforpligtende tilbud på alle dine forsikringer.

Få forsikring for 
alle pengene 

… og overskuddet tilbage!

 

D
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N

 R I G T I G E  P R I S

D I N  G A R A N T I  F O
R

GF TrekantOmrådet ∙ Strevelinsvej 14, Erritsø, Fredericia ∙ Butikstorvet 14B, Billund ∙ Tlf. 75 92 36 55


